— 1 —

昆明理工大学文件

昆理工大校字〔2019〕126 号

昆明理工大学关于印发自科类科研项目分类

与认定办法（2019 年修订）的通知

各院、部、处、室、馆、中心及直属部门：

《昆明理工大学自科类科研项目分类与认定办法（2019 年修

订）》已经学校研究通过，现予印发，请遵照执行。

2019 年 12 月 24 日

 — 2 —

昆明理工大学自科类科研项目分类与认定办法
（2019 年修订）

第一章  总  则

第一条  为充分发挥科研项目在研究型高水平大学建设中的

重要作用，进一步规范学校自科类科研项目分类与认定，特制定

本办法。

第二条  本办法适用于学校自科类科研项目的分类与认定管

理。按照本办法分类和认定的科研项目，可作为学校人才引培、

职称评定、绩效考核等的依据。

第二章  科研项目的定义与分类

第三条  本办法所称科研项目，是指以学校名义独立或牵头

承担、经科学技术院认定、由学校教职工负责的基础研究、应用

研究、技术开发及转让、咨询服务等自然科学领域的各类基金项

目、政府专项、企事业单位委托项目和国际组织资助项目。

第四条  本办法将科研项目按项目来源、技术难度和项目经

费，分为 A、B、C三类，共 10 个类别（A1～A4、B1～B3、C1～C3）。

第五条  A 类科研项目包括：国家自然科学基金（NSFC）各类

项目，国家科技重大专项项目，国家重点研发计划项目，国家其

他部委、行业协会项目（经费 100 万元以上）；省级科技计划项目

（经费 100 万元以上），云南省基础研究计划杰出青年项目；企事

业单位及境外机构委托研发项目（经费 100 万元以上）等。

第六条  B 类科研项目包括：省基础研究计划项目（含重点项

 — 3 —

目、优秀青年项目、面上项目、青年项目等），基金类合作研究项

目（经费 10 万元以上），省级科技计划项目，其他厅局科技专项

项目（经费 10 万元以上），省发改委高新技术产业发展项目（经

费 10 万元以上），企事业单位及境外机构委托研发项目（经费 10

万元以上）。

第七条  C 类科研项目包括：省教育厅科学研究基金各类项

目，其他厅局科技专项项目，州（市）科技计划和科技专项项目，

各类重点实验室开放基金项目，校级基金项目，基金类合作研究

项目，企事业单位及境外机构委托研发项目等。

第八条  企事业单位委托研发项目是指具有研究内容的各类

技术合同项目，其分类由科学技术院以项目经费为基础、结合项

目研究内容和技术难度进行综合评估认定。

第九条  本办法所称项目经费，是指实际到校经费，项目（任

务书或合同）总经费不作为项目分类与认定的依据。

第三章  科研项目的认定与管理

第十条  科研项目必须取得项目主管部门下达的立项通知书

或任务书。为避免同一科研项目重复立项，每个科研项目合同或

任务书所约定的研究内容，只能整体认定为一个科研项目，不能

划分立项为多个科研项目。

第十一条  学校科研项目一经分类与认定，原则上不得变更

项目类别。若遇特殊情况需要变更的，项目负责人提交有关部门

（单位）的审批文件或补充合同，向科学技术院提出变更申请，

由科学技术院审核。科研项目经费转出或未按合同要求到帐，科

学技术院视具体情况对项目类别进行相应调整。

 — 4 —

第十二条  科研项目负责人应按合同或任务书约定，按时向

科学技术院提交项目年度（或中期）执行报告和结题验收。对无

正当理由未提交年度（或中期）执行报告，或未按时结题验收，

或未达到项目预期考核指标的科研项目，科学技术院将视具体情

况调整项目类别或取消对项目的认定，并记入科研诚信系统。

第四章  附则

第十三条  本办法于2019年 12月 2日校长办公会研究通过，

自发文之日起执行。

第十四条  本办法由科学技术院负责解释。

附件：昆明理工大学自科类科研项目分类标准

昆明理工大学校长办公室 2019 年 12 月 24 日印

 — 5 —

附件

昆明理工大学自科类科研项目分类标准

A 类

A1 A2 A3 A4

基金

项目

NSFC 重大项目 NSFC 重大项目课题 NSFC 面上项目（常规) NSFC 地区科学基金项目

NSFC 创新研究群体项目
NSFC 重大研究计划项目（重点支持项

目）

NSFC 国际（地区）合作与交流项目（经

费 100 万元以上）
NSFC 青年科学基金项目

NSFC 国家重大科研仪器研制项目 NSFC 重点项目 NSFC 重大研究计划项目（培育项目） NSFC 国际（地区）合作与交流项目

NSFC 重大研究计划项目（集成项目）
NSFC 重点国际（地区）合作与交流项

目
NSFC 联合基金项目（培育项目） NSFC 其它项目

NSFC 国家杰出青年科学基金项目 NSFC 联合基金项目（重点支持项目）
NSFC 参与研究项目（经费 100 万元以

上）
NSFC 参与研究项目

/ NSFC 优秀青年科学基金项目 / 省应用基础研究计划杰青项目

政府

专项

国家重大专项项目 国家重大专项项目课题
国家重大专项项目子课题（经费 100

万元以上）
国家重大专项项目子课题

国家重点研发计划项目 国家重点研发计划项目课题
国家重点研发计划项目子课题（经费

100 万元以上）
国家重点研发计划项目子课题

国家其它部委、行业协会项目（经费

1000 万元以上）

国家其它部委、行业协会项目（经费

300 万元以上）

国家其它部委、行业协会项目（经费

100 万元以上）
国家其它部委、行业协会项目

省级科技计划项目（经费 1000 万元

以上）

省级科技计划项目（经费 500 万元以

上）

省级科技计划项目（经费 200 万元以

上）

省级科技计划项目（经费 100 万元以

上）

企业

委托

企事业单位及境外机构委托研发项

目（经费 1000 万元以上）

企事业单位及境外机构委托研发项

目（经费 500 万元以上）

企事业单位及境外机构委托研发项

目（经费 200 万元以上）

企事业单位及境外机构委托研发项

目（经费 100 万元以上）

 — 6 —

B 类 C 类

B1 B2 B3 C

基金

项目

省应用基础研究计划重点项目 省应用基础研究计划面上项目 省应用基础研究计划青年项目 各类重点实验室开放基金

基金类合作研究项目（经费 50 万元

以上）

基金类合作研究项目（经费 20 万元

以上）

基金类合作研究项目（经费 10 万元

以上）
教育厅科学研究基金项目

省应用基础研究优秀青年项目   省应用基础研究计划自筹项目 校人培基金项目

政府

专项

省级科技计划项目（经费 30 万元以

上）

省级科技计划项目（经费 20 万元以

上）
省级科技计划项目 基金类合作研究项目

其他厅局科技专项项目（经费 50 万

元以上）

其他厅局科技专项项目（经费 30 万

元以上）

其他厅局科技专项项目（经费 10 万

元以上）
其他厅局科技专项项目

省发改委高新技术产业发展项目（经

费 50 万元以上）

省发改委高新技术产业发展项目（经

费 30 万元以上）

省发改委高新技术产业发展项目（经

费 10 万元以上）
州（市）科技计划或科技专项项目

企业

委托

企事业单位及境外机构委托研发项

目（经费 50 万元以上）

企事业单位及境外机构委托研发项

目（经费 30 万元以上）

企事业单位及境外机构委托研发项

目（经费 10 万元以上）

企事业单位及境外机构委托研发项

目